



JUSTITSMINISTERIET

Styrings- og Ressourceafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 25. november 2016  
Kontor: HR-kontoret  
Sagsbeh: Anders Forman  
Sagsnr.: 2016-0030-4982  
Dok.: 2122604

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 61 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. oktober 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra (MFU) Marie Krarup (DF).

Søren Pind

/

Anne Fode

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## **Spørgsmål nr. 61 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Kan ministeren redegøre for i hvilke bygninger under ministerens ressort, der er indrettet bederum til islamisk bøn, og hvad begrundelsen for at have rummene er?”

### **Svar:**

Indledningsvis kan det oplyses, at der i Justitsministeriets departement ikke er indrettet bederum til islamisk bøn.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, Rigsadvokaten, Domstolsstyrelsen, Datatilsynet, Civilstyrelsen, Tilsynet med Efterretningstjenesterne og Den Uafhængige Politiklagemyndighed.

Rigsadvokaten, Domstolsstyrelsen, Datatilsynet, Civilstyrelsen, Tilsynet med Efterretningstjenesterne og Den Uafhængige Politiklagemyndighed har oplyst, at der ikke er indrettet bederum til islamisk bøn i myndighedernes bygninger.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har bl.a. oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at man til brug for besvarelsen af spørgsmålet har indhentet udtalelser fra hvert kriminalforsorgsområde om eventuel indretning af rum til muslimsk bøn i kriminalforsorgens godt 60 institutioner, som omfatter udrejsecentre, lukkede og åbne fængsler, arresthuse og pensioner.

Direktoratet kan på den baggrund oplyse, at der pr. 8. november 2016 er et åbent og to lukkede fængsler, der har indrettet egentlige rum med fast inventar til muslimsk bøn. Derudover har yderligere et lukket fængsel reserveret et rum med henblik på senere indretning til muslimsk bøn.

De resterende institutioner stiller enten ikke noget rum til rådighed for muslimsk bøn eller kan stille rum til rådighed, der også bruges til andre formål, og som således ikke er specielt indrettede til muslimsk bøn. Der kan her eventuelt anvendes flytbart inventar.

Af de Europæiske Fængselsreglers artikel 29.2 fremgår, at opholdsvilkårene for de indsatte så vidt muligt skal organiseres således, at de kan praktisere deres religion og følge deres tro.

I overensstemmelse med ovenstående fremgår det af Direktoratet for Kriminalforsorgens cirkulæreskrivelse nr. 9910 af 10. juli 2015 om reglerne for indsattes adgang til udøvelse af religion i kriminalforsorgens institutioner, som er generel i forhold til forskellige trosretninger, at hvor det ikke er muligt at indrette et egentligt rum til religiøse formål, bør der så vidt muligt reserveres tider til udøvelse af gejstlige handlinger i et egnet rum. Endvidere fremgår det, at der ikke er noget til hinder for, at et sådant rum deles af flere trossamfund. Rummet bør i så fald indrettes med henblik herpå, og inventaret og udsmykningen bør være egnet til afholdelse af religiøse handlinger, eventuelt med funktionelt flytbart inventar.”

For så vidt angår Rigspolitiet henvises til Justitsministeriets besvarelse af 13. oktober 2016 af spørgsmål nr. 929 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. Det fremgår heraf, at hverken politikredse eller Rigspolitiet har indrettet religiøse bederum, men at Rigspolitiet samt to politikredse stiller et lokale til rådighed for medarbejdere, som – i det omfang tjenesten tillader det – ønsker at trække sig tilbage i en pause med henblik på ro, refleksion, bøn eller lignende.